

Wstęp

Konferencja *Polityka rozszerzonej Unii Europejskiej wobec nowych sąsiadów*, zorganizowana w Warszawie 20 i 21 lutego 2003, świadczy o tym, jak wielką wagę przywiązujemy w Polsce do stosunków z krajami, które w najbliższej przyszłości pozostaną poza Unią. Członkostwo w UE nie oznacza odwrócenia się Polski od jej wschodnich sąsiadów, przeciwnie – stwarza wielką szansę na bardziej skuteczne wspieranie pozytywnych przemian w krajach Europy Wschodniej i na wzmacnianie europejskich aspiracji społeczeństw tych krajów.

Dwudniowa konferencja była okazją do refleksji na temat roli, jaką nowe państwa członkowskie mogą odegrać w polityce Unii wobec jej wschodnich sąsiadów, do podsumowania doświadczeń obecnych państw członkowskich, które swoje zainteresowanie wybranymi regionami świata potrafiły przełożyć na spójną politykę całej Wspólnoty, wreszcie – do przedyskutowania kwestii, jaka polityka Unii wobec sąsiadów jest możliwa i pożądana.

Współpraca Fundacji im. Stefana Batorego oraz Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, która doprowadziła do zorganizowania tej konferencji, pokazuje, że sprawy te są przedmiotem głębokiego zainteresowania nie tylko struktur państwa, ale także wielu organizacji pozarządowych i inicjatyw obywatelskich, na co dzień praktykujących idee porozumienia i współdziałania z różnymi środowiskami na Białorusi, w Rosji, na Ukrainie i w Mołdowie. Konferencja ta wpisuje się w inne inicjatywy Fundacji im. Stefana Batorego, takie jak wielo-

letnie międzynarodowe projekty *Nowa Unia Europejska i Ukraina, Białoruś – ukryty potencjał* czy też działania podejmowane w ramach grupy organizacji pozarządowych prowadzących działalność międzynarodową.

W niniejszej publikacji znajdują Państwo wystąpienia prezydenta RP i ministra spraw zagranicznych RP otwierające konferencję, omówienie wszystkich sesji i dyskusji oraz tzw. *non-paper* z polskimi propozycjami w sprawie przyszłego kształtu polityki rozszerzonej UE wobec nowych wschodnich sąsiadów. Zaprezentowaną na konferencji publikację *Polityka Unii Europejskiej wobec sąsiadów. Lekcje z historii* oraz obszerną bibliografię ilustrującą skalę zainteresowania i przebieg debaty nad polityką wschodnią w Polsce zamieszczono na stronie internetowej Fundacji Batorego www.batory.org.pl w części „publikacje”.

Jakub Boratyński
dyrektor Programu Współpracy Międzynarodowej
Fundacji im. Stefana Batorego